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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou reálného trhu korporátní letecké dopravy v České

republice a porovnává rozdíly mezi užívanými metodami plánování letů a souvisejících

činností u českých provozovatelů. Ve srovnání se práce zaměřuje především na

provozovatele, kteří pro plánování letů využívají samotné piloty a naproti nim staví

provozovatele využívající profesionálního poskytovatele služeb, vlastního či externího.

První část práce se věnuje významu a vývoji plánování a požadavkům daným platnou

legislativou. Dále je provedena analýza čtyř hlavních metod, jakými lze zajistit plánování

letů provozovatele. Následující kapitola interpretuje pomocí grafů a textu data získaná

z provedeného průzkumu mezi českými společnostmi provozující korporátní dopravu. Na

základě podkladů z teoretické části práce a zjištěných skutečností z průzkumu jsou v páté

kapitole navrženy optimalizované modely řešení provozního řízení u modelových dopravců

s důrazem na finanční náklady. Vyhodnocení závěrů z průzkumu a modelových řešení jsou

shrnuta v poslední kapitole.

Klíčová slova: plánování letu, provozní řízení, korporátní doprava, dispečer letů

Abstract

This thesis analyses the real business aviation market in the Czech Republic and compares

the differences between the used methods of flight planning and related activities by the

Czech operators. The study focuses primarily on comparing those operators that use pilots

with a sole responsibility for flight planning and operators that use professional flight

planning providers, internal or external. The first part focuses on the importance of flight

planning, its evolution and on the requirements of current legislation. Furthermore, an

analysis of the four main methods of how to ensure flight planning service is presented. The

next chapter describes using text and graphs the data obtained from the survey conducted

among Czech companies engaged in corporate transport. On the basis of data from the

theoretical part and the findings of the survey, optimized models of operational management

are designed for imaginary operators, with an emphasis on financial costs. Evaluation of the

conclusions of the survey and model solutions are summarized in the last chapter.

Key words: flight planning, flight operational management, business jet transport, flight

dispatcher
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce si klade za cíl porovnat činnost plánování letů a provozního řízení u

různých leteckých společností v České republice, a to především ze dvou různých úhlů pohledu.

U větších a zavedených leteckých společností je obvyklé, že činnost plánování letů provádí

zkušený plánovač letů / letový dispečer1, který by měl pro výkon této činnosti projít patřičným

teoretickým i praktickým výcvikem, zakončeným zkouškou na Úřadu pro civilní letectví (ÚCL)

a získáním licence letového dispečera. U leteckých společností, které operují několik různých

linek denně, je pro činnost plánování letů zpravidla dedikováno celé plánovací oddělení

s několika dispečery a potřebným vybavením.

Naopak menší letecké společnosti, které se na trhu letecké dopravy teprve snaží prosadit,

začínají mnohdy s jedním letadlem a pár piloty, kteří kromě běžné práce pilota zastávají ještě

několik dalších pozic, mimo jiné často i pozici plánovače letů. S postupem času přibývá

zakázek, je třeba rozšířit letadlový park, počet destinací atd. Stává se však, že se letecká

společnost brání nutné restrukturalizaci a snaží se omezit investice na nezbytné minimum.

S rostoucím počtem letů vzrůstá i pracovní zátěž pilotů-plánovačů v jedné osobě. Oslabená

pozice pilotů na dnešním trhu, především nových pilotů s nedostatečným náletem, který by jim

umožňoval mít širší možnosti uplatnění, nahrává leteckým společnostem, které tak mohou klást

na piloty vyšší než přiměřené pracovní nároky. Faktory z toho plynoucí mohou být stres, únava,

fyzické a psychické vypětí, a tyto faktory mají přímý vliv na bezpečnost fungování letecké

společnosti.

Cílem této práce je zhodnotit, na jaké úrovni je plánování letů u českých společností. Za tímto

účelem byl vytvořen dotazník, který je součástí této práce. Úspěšná analýza a vyhodnocení

získaných dat bude klíčová část této práce, z níž budou vycházet následná doporučení a závěry.

1 V této práci je užíváno označení „letový dispečer“ jako synonymum k označení „plánovač letů“, přestože

označení „letový dispečer“ může evokovat spíše představu činnosti sledování za letu, kdežto označení „plánovač

letů“ činnost předletové přípravy. Podobně v anglické terminologii je označení „Flight Operations Officer“ totožné

s označením „Flight Dispatcher“.
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Téma této práce si autor zvolil z oficiálně vypsaných témat společnosti ABS Jets, která má

zájem na vypracování studie reálného trhu v České republice v oblasti korporátní letecké

dopravy se zaměřením na způsoby plánování letů a další činnosti provozního řízení.
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2. SOUČASNÉ TRENDY V PLÁNOVÁNÍ

2.1. Význam plánování letů

Plánování letů je nezbytná a velmi komplexní příprava, která probíhá před každým letem. Její

rozsah závisí na mnoha aspektech, které se mohou neustále měnit, jelikož každý let je sám o

sobě unikátní. Jakmile je let zahájen a letadlo začne rolovat po dráze vzletu, jakékoli změny či

problémy se řeší mnohem obtížněji, než když letadlo stojí na stojánce. V některých případech

je bohužel na řešení v takové chvíli již pozdě. Přesto se význam profesionálního přístupu k

plánování letů u některých společností, především v Evropě, dosud podceňuje. Přitom kvalitně

provedená předletová příprava nejen zvyšuje bezpečnost a komfort letu, ale také jeho celkovou

efektivitu, což má za následek snížené letové náklady.

Význam plánování a provozního řízení letů lze stručně shrnout následovně:

 Optimalizace tratě

Nejkratší trať letu je vždy po ortodromě, tedy velké kružnici, ale tato trať není

vždy nejlepší či možnou volbou kvůli ostatním faktorům ovlivňující let jako

počasí, hustota provozu, letové tratě, přeletová omezení, výkonové

charakteristiky letadla, dostupnost záložních letišť atd. Při plánování letů je

často na výběr více možných tratí a úkolem plánovačů je zvolit tu optimální

především s ohledem na čas, ekonomiku letu a přelet rizikových oblastí.

Pokročilé nástroje pro optimalizaci tratí pracují s historickými daty, statistikami

nákladů apod.

 Šetření nákladů

Předchozí bod – optimalizace tratě – v sobě skrývá další podstatný význam

plánování letů, a to ekonomický. Pečlivou analýzou všech faktorů ovlivňujících

let a výběrem optimální tratě se dají snížit náklady na daný let, někdy i výrazně,

což závisí především na jeho délce. Nejen výběr optimální tratě ale hraje roli při

šetření nákladů. Například důkladný průzkum cen paliva na letištích v cílové

destinaci letu může ovlivnit výběr letiště pro přistání s ohledem na výhodnější

cenu paliva.

12

 Lepší konkurenceschopnost

Pokud letecká společnost dovede plánovat své lety po optimálních tratích a

dokáže tak snížit své letové náklady, může také nabídnout svým zákazníkům

nižší cenu v porovnání s konkurencí nebo kratší letový čas, což jsou pro většinu

cestujících klíčové údaje.

 Maximální a efektivní využití flotily

Letadlo stojící na zemi prodělává, to je známý fakt. Profesionální přistup

k plánování a provoznímu řízení by měl zajistit, aby čas prostojů letadel ve flotile

byl co možná nejnižší. Toho lze docílit mimo jiné dlouhodobým rozplánováním

předem známých letů, což poskytne dispečerům lepší povědomí o budoucím

využití letadel a umožní jim flexibilnější plánování ad-hoc2 letů nebo snížené

množství prázdných přeletů.

 Vyšší komfort pro cestující i posádky

Cestující, především korporátní, očekávají bezproblémový průběh svého letu.

Letecké společnosti zaměřené na přepravu business cestujících čelí značné

konkurenci a ztráta platících klientů je velmi nežádoucí. Komfort takových

cestujících proto nespočívá pouze v luxusně vybaveném interiéru letadla a

kvalitě podávaného občerstvení. Na vysoké úrovni musí být i celý průběh

samotného letu, což klade odpovědnost především na úsek plánování letů.

Předvídání, a případné řešení, možných komplikací by mělo být při plánování a

sledování letů automatickou činností, která usnadní práci letovým posádkám a

zajistí maximální možnou míru spokojenosti klientů.

 Vyšší bezpečnost

Posledním bodem, nicméně v letectví obecně tím nejdůležitějším, je bezpečnost

letu. Zde je především důležitá spolupráce mezi letovým dispečinkem a letovou

posádkou, správná interpretace veškerých důležitých informací a případná

2 AD-HOC – z latiny, v letectví má význam „okamžitý a dočasný“, používá se např. ve významu: ad-hoc

let = neplánovaný a narychlo objednaný let

[…]


Zavedením samostatných plánovačů vzniká nová obranná vrstva, která snižuje riziko vzniku a
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šíření chyby a zvyšuje tím provozní bezpečnost operací. Všichni plánovači tohoto

provozovatele jsou licencovaní, či získávají pro zisk licence potřebné zkušenosti, což má

pozitivní vliv na úroveň a kvalitu plánování letů. Provozovateli se kvůli vyššímu počtu letů

vyplatí pořízení základního softwaru pro operační řízení, který mu umožní zvýšit efektivitu

letů, díky přesnějšímu a rychlejšímu vyhodnocení letových údajů. Celkové náklady tohoto

modelu provozního řízení na jeden let pak mohou být i nižší než u předchozího modelu,

samozřejmě v závislosti na počtu letů za rok.

Nevýhodou tohoto modelu je absence dispečinku operujícího H24 a lepších nástrojů pro

monitorování a optimalizaci letů.

6.3.3. Provozovatel s 8 letouny

Model představuje provozovatele s 8 letadly, který se rozhodl zavést nejvyšší možnou úroveň

provozního řízení, která je finančně nákladná, závislá na dostatečném počtu kvalifikovaného a

zkušeného personálu a vyžaduje adekvátní zázemí a vybavení v čele se špičkovým

softwarovým řešením. To umožňuje provozovateli poskytovat služby třetím subjektům, a tím

částečně kompenzovat vyšší náklady. Bez ohledu na to však provozovatel dosahuje vysoké

efektivity provozu, díky pokročilým nástrojům je schopen dosahovat snížených letových

nákladů, vyšší bezpečnosti a komfortu cestujících. V porovnání s předchozími modely, jsou

náklady tohoto řešení zhruba dvojnásobně, v přepočtu na jeden let. Existuje zde však velký

potenciál v poskytování služeb třetím subjektům, kde je prostor pro dosažení vyšších zisků, než

jaké jsou uvedeny v tomto modelu.

Tento model představuje nejvyšší úroveň z uvažovaných variant provozního řízení. Je na

zvážení každého provozovatele, zda je pro něj provozně a ekonomicky výhodné operovat

vlastní dispečink H24 a využívat ucelené softwarové řešení od jediného dodavatele, které je

několikrát nákladnější než samostatné moduly od různých výrobců. V případě volby levnější

softwarové varianty by náklady na vlastní dispečink vycházely příznivěji při zachování stále

vysoké úrovně provozního řízení.

6.3.4. Pilot versus Externí poskytovatel

Přesto že byl původní model provozovatele se 2 letouny vytvořen s důrazem na co nejnižší

náklady za plánování letů, který využívá pro plánování vlastní piloty, řešení v podobě

outsourcingu služeb externímu profesionálnímu poskytovateli nabízí, při zjednodušených
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výpočtech této studie, finančně výhodnější variantu. Výsledná roční úspora nákladů tak může

být okolo 250 000,- Kč, což je pro malého provozovatele výrazná úspora. Navíc je s variantou

outsourcingu spojena řada výhod.

Varianta kompletního outsourcingu, tedy plánování i letového dispečinku, vychází na první

nákladná. Ve skutečnosti mohou být však tyto náklady srovnatelné, jelikož částka 1 250 000,-

Kč v sobě neobsahuje některé další náklady z původního modelu, které by se do ní při využití

kompletního outsourcingu měly započítat. Pro připomenutí, celkové náklady provozního řízení

v původním modelu byly vypočítány na 2 700 000,- Kč.
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7. ZÁVĚR

Autor měl při výběru tématu diplomové práce dva hlavní cíle. První byl, aby byla práce

smysluplná a co nejblíže spjatá s letovým provozem. Druhý cíl, nebo spíše přání bylo, aby

vytvořená studie nalezla praktické uplatnění v letectví.

Zvolil si proto téma „Plánování letů – pilot versus profesionální poskytovatel“, které bylo

vypsáno českou leteckou společností ABS Jets. Tím byl splněn první cíl, jelikož téma bylo

vypsáno s cílem vyhodnotit reálnou situace na českém trhu korporátní letecké dopravy a

výsledky této práce poté prezentovat ve společnosti. Zjištěné skutečnosti budou následně

použity ve společnosti pro zlepšení služeb a zvýšení efektivity fungování operačního

dispečinku. Tím byl splněn i druhý cíl pro výběr tohoto tématu. Práce byla v průběhu své tvorby

pravidelně konzultována s vedením operačního dispečinku provozovatele.

Zjištěná data z provedeného průzkumu byla úspěšně interpretována a částečně vyhodnocena již

v Kapitole 4 a následně bylo v Kapitole 6 provedeno závěrečné vyhodnocení dat z průzkumu a

také z vytvořených optimalizovaných modelů z Kapitoly 5.

Výsledky průzkumu a vyhodnocená data ukazují na fakt, že není mnoho důvodů, proč by

provozovatelé měli v dnešní době využívat své piloty pro plánování letů. Jako nejčastější

argument je uváděna ekonomická výhodnost, která však byla v závěru Kapitoly 5 zpochybněna.

Doporučení plynoucí ze závěrů této práce jsou, aby si provozovatelé, kteří využívají piloty pro

plánování letů, provedli analýzu provozního řízení z hlediska struktury, reálných nákladů,

efektivity provozu a bezpečnosti. Výpočty provedené v této studii jsou sice hrubé, ale poukazují

na převažující výhody při outsourcingu služeb plánování letů externím poskytovatelům.

Provozovatel tím sníží zátěž pilotů, zvýší efektivitu letů, čímž může dojít k poklesu letových

nákladů. Navíc získá profesionální podporu, kterou může využít k nabídce nových destinací

svým klientům.

Bylo taktéž zjištěno, dle očekávání, že téměř polovina osob zodpovědná za plánování letů u

českých provozovatelů, není držitelem platné licence dispečera. To však není překvapující,

jelikož národní předpisy nechávají zodpovědnost v rukou leteckého úřadu.
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