POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Plánování letů;**

Pilot versus profesionální poskytovatel

Autor (včetně titulů) **Bc. Ondřej Zima**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Michal Pazourek**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce byla zvolena na základě aktuální potřeby vypisovatele tématu na reálné zhodnocení situace zajišťování plánování letů na českém trhu. Toto téma bylo doposud popsáno pouze okrajově. Autor po celou dobu aktivně spolupracoval na kompletaci práce a pravidelným způsobem konzultoval její dílčí výsledky. Práce si dala za cíl popsat různé přístupy zajištění operační kontroly, jejich porovnání a zhodnocení výhod a nevýhod. Pro tento účel autor kontaktoval pomocí dotazníku českou komunitu leteckých dopravců, a to nejen samotné zaměstnance operačních dispečinků, ale také piloty zajišťující operační kontrolu svých letů vedle své hlavní činnosti. Tímto postupem autor získal a následně analyzoval jedinečný celek informací, na kterých postavil závěry. Velice hodnotnou částí diplomové práce je finanční analýza a porovnání několika modelových řešení, která z ní činí vhodný dokument použitelný v praxi pro mnohé, zejména malé a na trhu letecké dopravy krátce působící, letecké dopravce.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing.Michal Pazourek

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Melbourne dne..... 2. června 2015